CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỎA THUẬN ĐẶT CỌC
Chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất

	Hôm nay, ngày……. tháng…….năm……, chúng tôi gồm:
BÊN A: (Ông/Bà)
CCCD số: ………………………do Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày
[bookmark: _Hlk142310053]Địa chỉ:
BÊN B: (Ông/Bà)
CCCD số: ……………………….do Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày
Địa chỉ:

Ông/Bà………………………..có mời 02 người làm chứng có thông tin như sau:
1. Ông/Bà:
CCCD số: ……………………….do Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày
Địa chỉ:
2. Ông/Bà:
CCCD số: ………………………. do Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày
Địa chỉ:
BÊN C: (Ông/Bà)
CCCD số: ………………………...do Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày
Địa chỉ:
XÉT RẰNG:
Bên A và Bên B được toà án tuyên ly hôn theo Bản án số ………………………. ngày ……………………của Toà án nhân dân………………………………………….. Bên A và Bên B mong muốn phân chia tài sản chung là quyền sử dụng đất và nhà tại thửa đất
 Bên C có nhu cầu nhận chuyển nhượng đối với tài sản là quyền sử dụng đất và nhà nêu trên.
DO ĐÓ:
Các bên lập thỏa thuận đặt cọc để chuyển nhượng quyền sử dụng đất và nhà ở nêu trên với các điều khoản và điều kiện như sau:
ĐIỀU 1. TÀI SẢN CHUYỂN NHƯỢNG
Tài sản chuyển nhượng (Sau đây gọi là "tài sản") là quyền sử dụng đất và nhà ở có thông tin như sau:
1.1. Quyền sử dụng đất.
- Thừa đất số:…...;				- Tờ bản đồ số:……..;
- Diện tích:………;				- Mục đích sử dụng:…………………….;
- Địa chỉ:
1.2. Nhà ở:
- Loại nhà ở:  ………………..;		- Diện tích xây dựng:………;
- Diện tích sàn:…….;			- Hình thức sở hữu:……………………..;
- Cấp (hạng): Cấp …...
Thông tin cụ thể về quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất thể hiện tại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số………………………………., số vào sổ cấp GCN:………………………., do …………………………………………………………….cấp ngày …………………..cho ông/bà……………………………và ông/bà
ĐIỀU 2. ĐẶT CỌC VÀ CHUYỂN NHƯỢNG
2.1. Giá chuyển nhượng tài sản nêu tại Điều 1 Thỏa thuận này các bên cùng thống nhất là: 	đồng (Bằng chữ: 		). Bên C đặt cọc cho Bên A và Bên B số tiền là ……………………………. đồng (	……………………………………...) để bảo đảm cho việc xác lập và thực hiện giao dịch chuyển nhượng tài sản có thông tin nêu tại Điều 1 của Thỏa thuận này.
2.2. Phương thức thanh toán tiền đặt cọc: Bên C thanh toán tiền đặt cọc cho Bên A và Bên B ngay sau khi ký kết Thỏa thuận đặt cọc này, phương thức thanh toán như sau:
· Bên C thanh toán cho Bên A bằng chuyển khoản số tiền: .................................... đồng (....................................................................................... ) qua số tài khoản của người đại diện của Bên A, số tài khoản ..................., tại Ngân hàng ....................................................... , chủ tài khoản:
· Bên C thanh toán cho Bên B bằng chuyển khoản số tiền: .................................... đồng (....................................................................................... ). Chuyển khoản vào số tài khoản: ..................., Ngân hàng ....................................................... , chủ tài khoản: .......................................................
2.3. Thời gian thực hiện việc chuyển nhượng: Không quá …….. ngày sau khi ký kết Thỏa thuận đặt cọc này (chậm nhất không quá ngày……………………) và Bên A, Bên B đã nhận tiền cọc từ Bên C.
- Nếu quá thời gian nêu trên mà Bên A hoặc Bên B không thực hiện việc chuyển nhượng tài sản cho Bên C thì tùy thuộc vào lỗi của Bên A hay Bên B, Bên có lỗi dẫn đến không thực hiện được việc chuyển nhượng sẽ phải hoàn trả lại tổng số tiền mà Bên C đã đặt cọc (.................................... đồng), đồng thời, chịu phạt cọc bằng một số tiền tương đương (.................................... đồng). Bên không có lỗi sẽ được miễn trừ trách nhiệm liên quan đến hoàn tiền đặt cọc và phạt cọc.
- Nếu quá thời gian nêu trên mà Bên C không nhận chuyển nhượng tài sản thì Bên C phải chịu mất số tiền đã đặt cọc cho Bên A và Bên B.
2.4. Tại thời điểm hai bên ký kết Hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất nêu trên tại tổ chức công chứng, số tiền đặt cọc sẽ được trừ trực tiếp vào số tiền chuyển nhượng sau khi hai bên ký kết Hợp đồng công chứng.
2.5. Thanh toán tiền chuyển nhượng.
Tại thơi điểm công chứng, ngay sau khi các bên đã ký kết Hợp đồng công chứng chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, Bên C sẽ thanh toán số tiền chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất còn lại như sau:
· Thanh toán cho Bên A số tiền:.......................................................đồng (............................................................), phương thức thanh toán: ......................................
· Thanh toán cho Bên B số tiền:………….………………………..đồng (...............................................................), phương thức thanh toán: ……………………….
· Thanh toán bằng phương thức chuyển khoản qua số tài khoản của ...................................................... (Là con ruột của ông ....................................................... và bà ....................................................... ) số tiền: .................................... đồng (....................................................................................... ); Thông tin tài khoản: ...................; Ngân hàng ....................................................... ; Chủ tài khoản: .......................................................
· Thanh toán bằng phương thức chuyển khoản qua số tài khoản của ...................................................... (Là con ruột của ông ....................................................... và bà ....................................................... ) số tiền: .................................... đồng (....................................................................................... ); Thông tin tài khoản: ...................; Ngân hàng ....................................................... ; Chủ tài khoản: .......................................................
Trường hợp Bên C không thanh toán đầy đủ số tiền theo phương thức đã thỏa thuận nêu trên thì Bên A hoặc Bên B có quyền hủy Hợp đồng chuyển nhượng đã ký kết.
2.6. Sau khi công chứng xong, Bên A và Bên B sẽ có trách nhiệm bàn giao nhà cho Bên C (Chậm nhất không quá ngày………………………..).
ĐIỀU 3. THUẾ, PHÍ, LỆ PHÍ
3.1. Phí công chứng Hợp đồng chuyển nhượng, phí môi giới (thanh toán tại thời điểm công chứng số tiền………………… …đồng (……………………………………) cho bên môi giới là ông/bà……………………………., CMND/CCCD số …………………… cấp ngày…………………, do Bên A và Bên B cùng chi trả, mỗi bên chịu 50% (Năm mươi phần trăm) chi phí tương đương số tiền ………………….đồng (………………………………….).
3.2. Thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ và các chi phí khác liên quan đến việc nhận chuyển nhượng tài sản do Bên C chịu trách nhiệm chi trả. Bên C chịu trách nhiệm làm các thủ tục liên quan đến đăng ký biến động quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định pháp luật.
ĐIỀU 4. CAM ĐOAN CỦA CÁC BÊN
Bên A, Bên A và Bên C cam đoan chịu trách nhiệm trước pháp luật những nội dung cụ thể như sau:
4.1. Việc giao kết Thỏa thuận này hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối hoặc ép buộc;
4.2. Thực hiện đúng và đầy đủ tất cả các thoả thuận đó ghi trong Thỏa thuận này;
4.3. Tài sản chuyển nhượng không thuộc trường hợp đang bị thế chấp để thực hiện nghĩa vụ, không thuộc diện bị kê biên để thi hành án theo quy định.
4.4. Bên C đã xem xét kỹ và hiểu rõ tình trạng pháp lý cũng như các vấn đề khác có liên quan đến tài sản chuyển nhượng.
4.5. Các bên cần chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ pháp lý cần thiết cho việc thực hiện chuyển nhượng theo đúng quy định pháp luật và theo yêu cầu của văn phòng công chứng.
ĐIỀU 5. ĐIỀU KHOẢN CUỐI CÙNG
Các bên đã đọc và hiểu rõ quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp của mình và hậu quả pháp lý của việc giao kết Thỏa thuận này.
Thỏa thuận này được lập thành 03 bản, có giá trị pháp lý ngang nhau, mỗi bên giữ 01 bản để làm căn cứ thực hiện./.
	BÊN A
	BÊN B

	Người làm chứng cho Bên ….
Cam kết đã đọc và giải thích cho Bên B toàn bộ các quyền và nghĩa vụ theo quy định tại Thỏa thuận này
	BÊN C

1

2